publicado este ano, com dados de 2023, verificou-se aumento dos homicídios em relação 

ao ano de 2022:  

Em relação aos dados absolutos dos últimos 7 anos, produzidos entre os anos 

de 2017 e 2023, período em que a ANTRA passa a fazer essa pesquisa, 

conseguimos mapear um total de 1057 (um mil e cinquenta e sete) assassinatos 

de pessoas trans, travestis e pessoas não binárias brasileiras. Sendo 145 

assassinatos em 2023 e 131 casos em 2022; 140 casos em 2021; 175 casos em 

2020; 124 casos em 2019; 163 casos em 2018 e; 179 casos em 2017 (o ano 

com o maior número de assassinatos de pessoas trans na série histórica).